gar al *potens* a hacerse representar por un *pauper* cuando lo fuese su enemigo procesal<sup>157</sup>, mientras que, de otra parte, delataban las profundas diferencias que separaban el selecto grupo de las *nobiliores personae* del resto de la población, incluso simples *ingenui*, pues aquéllas no podían ser sometidas al trámite del tormento por solicitud de un mero representante, en tanto que éstos, y por supuesto los *servi*, sí lo serían a instancias de un procurador, con tal de que estuviese apoderado al efecto<sup>158</sup>. La ley de Recesvinto

157. LV 2,3,9, Chindasvinto: «Qualibus personis potentes et qualibus pauperes prosequendas actiones iniungant.—Nulli liceat potentiori, quem ipse est, qui committit, causam suam ulla ratione committere, ut non equalis sibi eius possit potentia opprimi vel terreri. Nam etiam si potens cum pauperem causam habuerit et per se asserere noluerit, non aliter quam equali pauperi aut fortasse inferiori a potente poterit causa committi. Pauper vero, si voluerit, tam potenti suam causam debeat committere, quam potens ille est, cum quo negotium videtur habere».

158. LV 2,3,4, Chindasvinto (red. recesvindiana): «Ut personis nobilibus questio per mandatum nullatenus agitetur, et qualiter humilior ingenuus sive servus per mandatum questioni subdatur.—Questionem in personis nobilibus nullatenus per mandatum patimur agitari. Ingenuam vero et pauperem personam adque in crimine iam ante reppertam non aliter ex mandato subdendam questionem permittimus, quam ut mandator de eadem personam non servo, sed ingenuo per mandatum, sua vel trium testium adnotatione firmatum, specialiter committat agendum. Et si fortasse innocentem fecerit tormentis adfligi, sciat se hisdem mandator censura legis noxium retineri. Reliquas autem criminales causas ita per mandatum liceat committendas, ut, sicut predictum est, contra personam ingenuam ingenui ingenuo adsertori questionis actio committatur. Servum vero per mandatum subdere questionem tam ingenuo quam servo iure conceditur; hac videlicet constitutione servata, ut, si tormenta vel damna innocentibus fuerint inrogata, ad omnem satisfactionem mandator iudicis compellatur instantia. Nec dimittendus est tamen his, qui mandatum accepit, donec aut mandator sit coram iudice prestus, aut satisfactionem, adimpleat legum. Et tamen qui questionem ex mandato agitaturus est, ante se, velut proprii iuris dominus, per placiti vinculum a iudice noverit obligandum». La insistencia en que es el *dominus litis* quien soportará la responsabilidad por un trámite de tormento que no conduce a una declaración inculpatória, no es otra cosa que una concreción de la regla general enunciada en la *antiqua* LV 2,3,7 (*supra* nota 154), según la cual el resultado del litigio afecta a la parte representada de modo inmediato; la vigencia de tal regla es especialmente lógica en el supuesto de la ley de Chindasvinto, una vez admitida—en contra del derecho romano tardío: cfr. CT 9,1,15 (=BA 9,1,9) (a. 385)—la acusación cursada por representante. Por lo demás, esta ley deberá mere-